3
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13

R. 2048
JACOBUS FERRVSIO.
DOCTORI THEOLOGO INTE-
GERRIMO, F. IOANNES MAR-
Silius Villarealis,
S. D.

ERUVLTVM florentissima urbs; sit om-
nium literarum & virtutum
numeris absolutissime, cate-
rarumq; omnium, eruditiorum
consensu, longe celeberrima,
vni Romulo ac Remo debet
remichi videtur; utpote que
candem ipsam primis iactis
fundamentis erigere, legibus & moribus honestare, Se-
natibus magnificentia condecorare, omnibus rebus tum ad
victum ipsum, tum ad animum pertinentibus ornare pos-
suerunt. Ut pater patrie, idq; pro merito, & dici & has-
beri in posterum videatur. Maiore tamen laude & am-
pliore dignus censendus est Furius Camillus, cuius pruden-
tia, fortitudine & animo in rem publ. singulari, cum eam
Galli hostes tunc temporis acerrimi, & inaudite rareq;
(ut illis temporibus) bellicae virtutis, vindicq; ob siderent,
fusis quotquot aderant illic ciuibus, solo omnibus adequa-
tis, spoliata oppidanis urbe aliqui frequentissima, cœsis
& combusis non solum hostium spolijs, sed etiam ipsis

A 2 ad

R. 2048

JACOB O FER RVSIO

DOCTORI THEOLOGO INTEL.

GERRIMO, F. IOANNES MAR.

suis Villarealis,

S. D.

*

ER M VLTVM florentissima artis; sit omnium literarum et virtutum numeris absolutissime, ceterarumque omnium, eruditiorum consensu, longe celeberrimus, ut Romulo ac Remo debet remihi videtur: utpote qui eandem ipsam primis iactis fundamentis erigere, legibus et moribus honestare, Senatus magnificentia condecorare, omnibus rebus tum ad victum ipsum, tum ad animum pertinentibus ornare voluerunt. Ut pater patriæ, id est pro merito, et dici et haberi in posterum videatur. Maiore tamen laude et ampliore dignus censendus est Furius Camillus, cuius prudenter, fortitudine et animo in rem publ. singulari, cum eam Galli hostes tunc temporis acerrimi, et inaudite rarae (ut illis temporibus) bellicæ virtutis, vindicis ob siderent, fusis quotquot aderant illic ciuibus, solo omnibus adæquatis, spoliata oppidanis uxbe aliqui frequentissima, cœsis et combustis non solum hostium spolijs, sed etiam ipsis

E P I S T O L A.

ed unum ferro ac igni traditis, exilijs sane immemor, suos in pristinam libertatem restituit. Egregij nimirum contus nungquam maiore laude digni sunt, quam cum arduis & magnificis in rebus periclitantur. At multò maiorem laudem Scipio ille, superatis ac profligatis procul ab urbe hostibus, illa aetate, omnium bello praestantisimis, ac sub iugum missis, atq; adeò censum pendere coactis, promeretur. Prætereo Marcellos, Nummas taceo, Q. Fab. Maximum, duos Gracchos non attingam. Quorum aliis multa & praelata pro repub. tum domi, tum militia gesit: aliis religione reddidit illustriorem: aliis capitis pro ea periculum adire non dubitauit: aliis sua illa cunctatione, quā nullus non summis laudibus in eodem ferre vnguam recusauit, saluam & incolumem pro virili seruauit. Qualem animum, si eorum exemplo prouocati, qui rebus bene feceritq; gerendis hodie proponuntur, sibi induerent, haberemus tranquilliores rempub. que hodie miserandis erroribus ac disiidijs conuulsi in suā ipsius perniciem precepis abit: vt prudenter dictum sit; si esset in ihs fides, in quibus summa esse deberet, non laboraremus. Verum bi, qui editis in lucem scriptis, eam insigniter celebrarunt, illos summos & insignes viros longo interus laudibus superasse, quis ibit inficias? Illi externam vim profligarunt: hi a sceleribus quibus (deus bone) quam abundabat, perpetuò alienam reddiderunt. Illi moenia erexerunt: hi vallo & fossa, nempe septem artibus liberalibus, circunseperunt. Illi coloniam illuc diducentes, frequentissimam rediderunt, hi vero eruditissimis quibusq; viris, virtute ac omni literarum genere instructissimis hic aduectis, mirū in modum munitiorem & ampliorem effecerunt. Quid queris?

E P I S T O L A.

queris? Ei immortalem honorem pepererunt. Quis namq; eantum à re sua habet otij, vt eorum labores vel plusquam Herculeos, posset vnguam percensere? Quis vnguam in suum poterit animum inducere, quot, quantis & quam innumeris premantur ærumnis, qui vel paululum quippianum literarum monumentis mandare nituntur? Quantum molestiae, prò dij immortales, quantum solicitudinem perfurunt, quanto exercentur labore, quantis vigilijs noctem insomnes peragunt? Nūc eis schemata summum faceunt negotium, nunc cum elocutione res est, nunc cum tribus dicendi figuris, hoc est, graui, mediocri, attenuata: cū elegantia, compositione, dignitate: que maximè ad commodū oratoris accommodata sunt. Fertur enim sine impetu & conatu inanis illa verborum profluentia, omnis & gratia & admirationis inops: nisi florentissimarum elocutionum copia, ceu diuite quodam penu instructa, affluent exortationum vertate redundet. Nūc dispositio molestiam exhibet, ornatus ipse maximo est labore, schedularum repurgatio anxiq; quidem (papè) vt cruciat autorem, vexat, ac miseric quidem modis, hic & illuc transuersum agitat: vt in principijs scribendi exalbescere, & tota mente atque omnibus artibus illae nusellus contremiscere cogatur: id quod de se ipso Cicero fidem facit. Iam hæc vt inconcinnata rejicit, illa vt redundantia delenda curat: illa vt nimium hiulca litura tollit: illa vt que parum apposite collocari posse videantur, summa cura abstrahit. Nihil non agens, vt oratio suis illis verborum & sententiarum figuris, quibus supra modum elucet, splendescat, ac enitescat. Quarum namq; pulchritudine sic oratio vestitur, vt sine ihs sterilis, manca, inanis, & profusa sit omnis verborum

EPISTOLA.

Verborum volubilitas, & gratia & audientium admiratione carens. Nam insanam illam, & puerilem in metiendis pedibus observationem Poësi, potius quam oratorie arti hic relinquendam censente, cōsulto explodimus. Iam tandem ubi omnia hec mala easit miser ille, aliud omnium longe maximū occurrit, quod Lernā ipsam vincit & superat, prelū. Plura enim habet secū infortunia, & capita, quam mortuū illud, idq; in confessu est, & pro certò haberi quis abnvet? Si quidem inter cūdendū, tot in horas & subinde fesse offerunt mendæ, quot singule paginæ literis cōstant, ac (quod luce magis perspicuum est) multò sanc plures. Quis, amabo, celeberrimorū autorum opera conspurcat, cōtaminat, inficit? Calcographus. Quis viros aliqui exatissimo iudicio præditos, atq; etiā primæ notæ, velint nulli, à scribendo auocat? Calcographus. Quis maiorē infamie notā, dū falsa pro veris intertextit, inurere potest? Calcographus. Quis hære seon labes vndiq; minori negotio diffusimare potest, si malus sit? Calcographus. Quis totū orbem miscere, ac sursum ferre potest, vel una aut altera immutata litera? Calcographus. Nullus maiorē vniuerso orbi cladem inferre potest, velit modō, quam is, cui varia autorū volumina prelo mandanda sunt. Nullū maius exitium, nullū maior pernicies, nulla peior calamitas, nulla certior clades, modō crumenæ, quam animæ sollicitorem curā gerere velit. Quæ pestis in hac nostra vrbe, diuino proculdubio beneficio, iam olim profligata est, ac funditus eversa. Habetus enim publico salario eoq; satis amplio, typographū, quo nemo unquam vir melior, integrior, nemo magis pius, viteq; incorruptioris, nemo in emēdanis ad verū exemplar libris, atq; adeo antoribus ipfis (quod ipsi

EPITOLA:

ipſi haud raro contingit) studiosior: & qui eorū, qui cūdunt bac in re, quā propriæ famæ rationē longè potiorem habeat, ubi ab hoc nostro discesserit, inuenies prætereat nemini. De cuius absolutissimi viri encomijs, aliás dabitur latior dicendi campus: nūc ad id quod instat, accingamur. Vides quot adeūda sint pericula ei, qui posteritati potius, quā sibi ipse, cōculere velit. Hercules ille, quē tā strenuū fixxit antiquitas, ut viribus parē nusquā terrarū liceat inuenire, multò minor (si verū fateri velimus) obiit pericula. Nā illius numerū conficiūt, de qua re apud omnes conuenit: corum verò, qui emitūt in lucē opera, labores tot sunt, ut humanū superēt captū, percensiōq; nequeat: tātu abest, ut his breuiissimis literarū angustijs cogi posse, huicq; papyro inscribi. Tanta & tam incredibilia ipsum scriptorē circumstāt, ac premūt mala, & tot monstra ipse vni obeunda sunt. Ille tamē, ea est in omnes benevolentias, ut vel sic his proculatatis monstribus (que alij, dī boni, quā re iūcerent?) lacri vultu in cōmune cōculere operæ pretiū ducat. Quis hæc amoris affluentia, hunc sincere amicitia cādore, nō miretur? Quis nō suspiciat? quis nō laudib⁹ in cœlū effera? Et his persequēdis labore frangetur, ac debilitabitur aduersus? Quis tantis beneficijs in nos collatis, tot exantatis laboribus paria facere poterit? nū quis posterit officiū beneficio pensare? Maior est hæc in nos collata beneficētia, quam ullis posit vñquā repēdi beneficijs. Et quod pluris faciendū est, hæc non solū in probos, qui re quauis dignissimi sunt, sed in improbos, qui maleficio possunt, quā beneficio multādi essent, iuxta illud: Par pari referēdū est, redditū videntur. Adde quod, hi præceptores nūquā grauatur operā suā nobis impetrare. Atq; horū re A 4 vñquā superior,

EPISTOLA:

Uerius, ita paratiō copia. Accedit huc et otium illud et cogitationis secretū. Licet preſiū inficere singula, licet retractare, licet expēdere. Quare illos, nō secus ac parentes, vnicē diligamus, colamus, ac veneremur. Hos mēte versemur, hos sumamus semper in manibus. Hi nobis et vigiliū tibus et dormiētibus occurràt. Cū his sit sermo noster. Haec nostre sīnt deliciae, hi risus nostri: deniq; totam cū his viam, habentes vtrō citroq; sermonem, impendamus. Quādo libris tum corporis, tum animi salus accepta ferenda est, et eorum singulari beneficio tranquillē degere licet, omnia feliciter gerere, et pro votis rempub. administrare, ipsorum duntaxat beneficio, datur. Solem ē mundo abſulerit, quisquis literas eradere vel cogitauerit. Quād sīnt miseriſ ſolatio nunc præteribo: ſenibus vtilitati, iuuenibus ornamento, non dicam. Incredibile eſt, quantum accedit ex ipſis Muſarum fontibus emolumenti, ac frumentus uberrimi. Que omnia clariū constant, ut noſtra oratione ne quādam egere videantur. Vbi ſunt tandem iſti, qui nulla lectione instructi, totius eruditioñis expertes et ignari, totius consilij inopes, ſua illa infantia, ingenijq; exiguitate audent in ea, que à magnis et præclaris viris pie ſunt ſcripta, et in optimos quoq; autores ſua lingue virulentia debacchari? Iudicareq; de doctis impudenter audentes, hoc eſt, de illis, quorum ſtylum recondita eruditio, multiplex lec̄tio, longissimus uſus diu quaſi fermentauit? Hęc pro tot vigilijs rependunt beneficia? Ut gratias agunt ijs, qui non probis modō ac gratis, verū in gratis quoque, et ſcelestiſimis beneficentiam ſuam impariunt. Quād ſunt acceptorum (ſi dijs placet) beneficiorum memores. Hęc monstra, an homines dixeris pagas nos

EPISTOLA.

nos, an Christianos? ſanos, an infanos? Hos micam habere dicas vere eloquentia? Literatos verē dixeris, cum bonas literas, et earum candidatos tanta lingue rabie lanient misereq; lacerent? Nam tanquam tinnitu erea vasa, ſic oratione cuiusq; animi voluntas cognoscitur. Obscura profecto, illiberalis, et perniciosa eſt omnis eloquentia, que cum animi innocentia, vita dignitate, op̄imarumq; virtutum ſtudijs atq; laude pugnat. Pro deūm immortalem ijs non imma tellus debifcat, non ſuperas adigat ad umbras palolentes Hærebino etemq; profundam? Præſertim cum illis inuentarum artium gloria, et quod laudabilis ſua industria ſolicitudines noſtras alleuarint, ſumma veneratio gratiaq; debeatur. Et quod maiores te rapiet in admirationem, nemo quisquam ubiorem ex his autoribus ceperit uileitas tem, quād qui humanitatis, et prime notae viros, quantum potest, conuicijs incēſit: hoc unum ſibi persuasi, quō impudentius in eos inuectum fuerit, eō maiores gloriam apud omnes reportatueros. Eorumq; autorum gloriam obſcurare conantes forſan, dum ſuam ſtudent attollere, que tanquam ſol ceterorum omnium nominis celebritatem ſuo ſplendore uelut obſcurat. Cum alioquin magna ſit adminratio illorum hominum illuminatè, ut ita dicam, ſapienterq; dicentium, quos qui verē expurgatis auribus audiūt, tanto interuillo præſtare ceteris exſlitiant, quanto homines brutis ac beluis: ſic oratione modestia grauitate mixta, nihil admirabilius dici ſingiq; potest. Atq; hac de cauſa Pericles optare ſolere commiſſoratur, ne quid ſibi verbum in mentem ueniret, quod multitudinis animos offendereſet. Nullius enim rei diuturnior eſt memoria, quam violata oppreſſaq; dignitatis, nec aliud eſt vehementius

EPISTOLA.

ad amicitias diffundas, extinguentamq; ciuilis vita socie-
tate, quād petulās ac maledicā lingua, quasi seditionis fla-
bellū. Adhibenda igitur est istis hēc excellentium viro-
rum moderatio, ne eloquentie virtio temere & alterius in
perniciem abutantur : muli (ni fallor) animum re pres-
stantes, qui vbi primum lac maternū ad satietatem vs-
que suxerit, pietatis materna penitus oblitus, ipsam
calcibū iugiter impetere non erubescit. Hos mulos vel
Plato ipse expertus est. Habuit Zenocrates suos inui-
dos : Socratis incorrupta vita, Aristidis illa summa ius-
titia his rabiis beluis impedita est. Habuit & C H R I-
S T V S, agnus sine vlla criminis labecula, à quo Samari-
tanus, demoniacus, populi proditor pleno ore dicere-
tur. O miseram hominum cecitatem, o derelictos ab hu-
manitate animos. Quos ego, sed motos prestat compo-
nere fluctus. Ad picturam & opticen docendam seruos
& obnoxie conditionis homines non admittebat prudens
vetustas, his hominibus publicis salarijs onustis scholam
ingredi licet? Publicè profiteri? Et eas artes, quas maiores
nostrī liberales esse & dici voluerunt, quod homine libe-
ro digne sunt: aut certè ita dictæ, quod his artibus institu-
ti ex mancipio vitiorum summam ac legitimam quodam-
modo manumissionē nāciscerentur : ut eruditè docet Ce-
lius Calcagnius. Eheu me miserū. Hēc fusius persequi, ut
liceret erat animus, nisi me ab incepto dolor & lacryme,
quaे totam nostram complerant faciem, cū hēc tam nefana
discrimina obiter perstringeremus, auocassent. Dabitur
aliás strigendi calamū in hēc nature portenta, & in hos
tenebriones pro votis inuchendi commodior locus, nisi à
tauta insania resipiscant miselli. Et quod magis dolendum
est,

EPISTOLA:

est, & maiori luctu prosequendum, hēc presentibus di-
scipulis geri videas. Hanc tantam morum corruptelam cū
discipuli sancto viuendi exēplo imbuendi cernant in suis
præceptoribus, cogūtur in schola pro artibus liberalibus,
maximè illiberales discere. Vnde euadunt Grammatici
stylo quæcunque velis eleganter depingentes, proprijs
vtentes verbis, quibus bonos viros traducunt. Dialectis
ei acuti in excogitanda in fratribus perniciem argumenta-
facundi oratores, qui ex locis inuenta in eorum exitium,
quos oderunt, amplificare sciunt: Philosophi summi ad
inuestigandam proximi vitam, non naturæ areana: Pos-
tremò Theologi, qui pro humilitate superbiam, pro chas-
ritate inuidiam, pro continentia dissolutionem induc-
rint, vigilantiores in scrutando Dei cultum, quam in ser-
uando: contemnentes ore mundana, mente opes, honores,
gloriam conquirentes. Pueri sic in Gymnasij instituti,
si postea viri facti populis prestat, non ne pro salute in-
teritum parient? Cum nullus rectè clauum rerumpub-
tenere posset, preter illum, cui sancta contigerit insti-
tutio: sine qua humaniores literæ vehementius nocent,
quam prosunt. Reuolute annales veterum, inuenies-
tis profectò, scientiam humanam nil aliud esse, quam
telum in manu furiosi, nisi nocta fuerit possessore
virum bonum. Quis enim facilius & perniciosius offi-
cere, atq; adeò errores commouere poterit, quam Gram-
maticus, si malus sit dum mendaci vocabulū interpreta-
tione modò vnum, modò alium ex iisdem verbis sensum
elicit, in suam cupiditatem detorquens? Quis pestilentius
omnia cōfundet, quam Dialecticus? Qui ex fallib; sensi-
bus errans argumenta validioris veritatis pra se sc̄reti,
cogit

EPISTOLA.

cogit rude vulgus ea credere, que diuinis literis omnino repugnant: quod nunquam posset, nisi hac arte fretus, qua potissimum video as ipsos hæreticos sua impia dogmata tuari, cum nullus sit sermo non recipiens contradictionem, nec vlla argumentatio, que per aliam non subvertatur. Orator qui sua fucata oratione decipit, vexat, qui suo ex loquio equa iuxta et iniqua persuadet, simplicem cladem reipublicæ infert? Philosophus non minus pestis instillat suis impijs opinionibus, turpisimq; placitis contaminando populum. De Theologo quid dicam? qui vt in fulcienda ecclesia cunctos superat, si bonus est, ita et in eadem la- befactanda, si malus. Nihil autem tam sanctum, quin is, qui natura improbus est, vertat in occasionem peccandi. Quis namq; doctrinam disseminat non sanam? Quis olim Arriana excitauit insaniam? Quis Grecos ab ecclesia seiu- xit Romana? Quis hoc tempore tanti in Germania malefons fuit? Theologus profecto impius omnia perturbat, op- primit, proculcat, dum suis expositionibus, syllogismis, glo- fématis portentosis vim sacrae scripture inferens, pertulit plebeculam in varios errores, quibus ecclesia corrut, pro qua erigenda, tu summe Christe, totū corpus tuū grauiissi- mis voluisti patere supplicijs, vt à planta pedis ad verticē usq; foedatus, cruentatus, deturpatus fueris speciosus for- ma p̄e filijs hominū. Si ergo discipline humanae non iun- et e probitati, et à preceptoribus Rhetorico illo arti- ficio, et figurarum tum sententiarum, tum verborum pe- nitius destituti omninoq; ignari, et inter docendum disci- pulos in historiographis et poetis nullam eleganciæ, ac phraseos facientes mentionem, tantam malorum colluici- tot scelerum monstrauobis pariunt, cur rectam illam mo- rum

EPISTOLA.

rum formationem in pueris fingendis, et eleganter, accusateq; ac christianè instituendis negligimus? solam do-ctrinam curantes? quasi res sit, parum ad vitam Christianam faciens, quid primū rudi etati infundas. Quòd si animaduerteremus, quantam ad iras, ad libidinem, reli- quaq; animorum pestes proclivitatem natura nobis inge- nerauerit, nō ita despiceretur, quod semper deberet cura- ri; nunc tamen maximè, quòd iniquitas iam ad summū per- uenerit, ex mundo probitate omnino expulsa. Quamob- rem resipiscant, resipiscant tandem isti et verè suos eru- dient discipulos, lingue rabiem deponant, si quam habēt, sedulam gregis commissi curam gerant, in bonos et pios autores, quosq; ecclesia à se non seiuxit. Stultè deblate- rare desinant: grunnitum suibus, binnitum equis, rugitum leonibus, summumq; Stentori clamore, Thrasoni sycophā- te iactantiam restituant: hæcq; vt christianè dicta sunt, ne sinistrè interpretentur. Neminem ledendi, dum hæc scriberem, erat animus, tantum sui quæq; officij, si qui nō perfunguntur, amicè admonere voluimus. Quibus deniq; que sovt suadeas, doctor integerrime, ne decentium den- tibus edentuli inuidet (iuxta D. Hieronymū) et oculos capræarū talpa conténat. De Luciano, si eius laudes expre- stas, que propè immēse sunt, paucis accipe, rem verbo ex- pediam: dignus, quem Roterodamus ille vir meliori secus lo dignissimus, latinitate donaret. Superest vt ad ediscen- dum, exprimendum que de vita huia contemptu p̄iè do- cet, et que de opibus spēnēdis christianè quidem tradit, que de ambitione fugienda precipit, accuratè vita et mo- ribus, tuo quidem impulsu, nostri auditores, referre pro se quisq; conetur. Et istam audaciam, de qua satis hic tecum multa,

EPISTOLA.

multa, compescere vñā meū, vir piissime. Quæ hic cruditer ac perfusorū satis, et alijs quidem grauioribus studijs occupatiissimi scribimus, illud omnes velim admonitos, ne de his quæ ad pietatē pertinent me quicquā hic reprehendisse, attigisseq; putent: sed eorum causam duntaxat agere, et ab alijs stare contra istos, qui humaniores literas et illarum scriptores conuicijs incessunt, lacerant ac mordent. Cum illos ecclesia in vetitorū catalogum, non adhuc retulerit. Quod proculdubio mei voti propediem sum euasurus compos, si tibi viro integro triū linguarum longè omnium peritisimo, ut magni et percerbres viri opinantur, dicari, placereq; tuo nomine undiq; tam exire omnes viderint. Tua eruditio quanta sit, quanta ingeniose ceteris prestes, Valentina Academia, ubi iam per vicennium publicis stipendijs reginam omnium disciplinam Theologian profiteris, abūdē fidem faciet. Quare te vñā illud obsecramus, vt nos de hinc vnd cū nostro Luciano, in tuam fidem recipias, inq; tuorum amicorum gregem asciscere. Si hæc qualiacung; certè amoris erga te nostri certissimum testimonium, tueri, et aliquo in pretio habere via deris, maiora propediem expecta à tuo Matio, et que sis bi immortali gloriæ, et posteris maiori utilitati fore censemus. Vale nostræ Academie et totius Hispanie decus. Anno à Christo nato M.D.LX. Calendis Decembris. Haec est epistolam mendis refertam et non ita satis elaboraram. Vix enim vacuit scriptam recognoscere. Sed suspicabar hoc sic amanti fore gratius, si scriptum reciperes ipsis lituris ac dispunctionibus referens notas animi ex te pore simpliciter ac sine fuso apud amicū sese proferentis.

F I N I S.

LVC. SOMNIVM SI-
VE GALLVS, DES. ERASMO RO-
TERODAMO INTERPRETE.

INTER LOQVVTORES:

Gallus, Micyllus.

MICYLLVS.

T TE scellestissime Gallo,
cū ista tanta inuidentia, vos
ceq; tam acuta ipse perdat
Iuppiter, qui quidem opio-
bus affluentem me, as dul-
cissimo in somnio versan-
tem, et admirabili felicitas-
te fruentem, penetrabile quidam
et clamosum resonans
expergefeceris, adeò vt ne
noctu quidem effugere liceat paupertatem, vel te ipso
longe nocentiorum. Atqui si coniectandum est, tum è fa-
lentio quod etiam dum ingēs est, tum è rigore, frigoreq;
quod nondum me, quemadmodum affolet, antelucano mor-
fiscat titillatq; (nam hic mihi certissimus gnomon aduetan-
tis dici) ne medium quidē adhuc noctis est. Sed iste pers-
uigil, perinde quasi vellus illud aureum seruet, ab ipsa
protinus respera vociferari coepit. Verū haudquaquam
impune; siquidem mox poenas de te sumam, fusteq; com-
minuam, si diluxerit modò. Nam nunc negotium mihi fa-
ceres, subsiliens in tenebris. GALLVS. Here Micylle,
equidem arbitrabar me tibi gratum esse facturū, si quod ad
possem

LUCIANI GALLVS

possem, alta nocte lucem antevertissim, quò possest antea lucano surgens, qudm plurimum operis conficere. Etenim si priusquam sol exoriatur, vel vnicam feceris crepidam, isthuc laboris lucro tibi accesserit ad parandum victimum. Quòd si tibi magis libertate dormire, equidem tuo arbitratu quietem egero, longeque magis mutus suco pescibus. Ceterum tute videto, ne per somniū diues, esurias experres etas. M I C Y L L V S. O prodigiorum auersor Iupiter, o malorum depulsor Hercules; Quid hoc mali est? vocem humanam sonuit Gallus. G A L. Hocci'ne tandem tibi prodigiū videtur, si eadem qua vos lingua loquor? M I C Y L. Quid? an non hoc portentum? sed auertite dij malum à nobis. G A L. At tu mihi videris admodum illiteratus esse Micylle, nec euoluisse Homerī poēmata, in quibus equus Achillis, cui nomen Xantus, posteaquam biminitus longū valere iussisset, medio in prælio cōstitut, differens, totosq; versus ordine recitans: no quemadmodum nunc ego prosa oratione loquens: qui etiam vaticinabatur ille, deq; futuris edebat oracula, neq; quicquam prodigiosum facere vis debatur: neq; is qui tum audiebat, malorum auersorem, ita ut tu facis, implorabat, quasi rem abominandam, et auertendam audisse se se iudicaret. At quid tandem facturus eras, si tibi nauis cui nomen apud Homerum est Argo, carima fuisse eloqua, ita ut olim in Dodonæa sylua fagus per se loquens oraculum edidit? Aut si tergora dis repta serpere vidisses, si carnes boum mugire semiassas, constarē; veribus transfixas? Ego vero quum Mercurij sim affessor loquacissimi, deorumq; omnium facundissimi: prætereā contubernialis vobis et coniutor, haud mirum videri debet, si sermonem humanū edidici. Quòd si mihi recipias

D. ERAS. R OT. I N T E R P.

5

recipias taciturnum te, haudquaquam grauabor veriore me tibi causam aperire, vnde factum sit, vt eadem qua vos lingua loquar, et vnde mihi suppetat huius orationis facultas. M I C Y L. Modò ne isthuc ipsum sit somnium Galle, quod ita tecum loqueris: Sed dico per Mercurium, o præclare: quid etiam aliud rei tibi sit in causa, vt istam linguam sones. Nam ut taceam, neq; cuicunque profaram, quid attinet te sollicitum esse? Quis enim fidem mihi sit habiturus: si cui narrem, me Gallum hæc loquentem ausisse? G A L. Ausulta igitur, nam orationem ex me audas, omnium (sat scio) maximè nouam, atq; incredibilem. Si quidem hic quinunc tibi Gallus apparco, non ita pridem homo fui. M I C Y L. Profectò et olim istiusmodi quiddam de vobis inaudieram: Adolescentulum quemque plam fuisse Gallum, Marti adamatum, atq; hunc deo come potasse, collusitasseq; et in voluptatibus gesisse morem. Itaq; cum Venerem adiret Mars cum ea cubiturus: hunc quoq; Gallum vñā secum adduxisse. Qyoniam autem Solem potissimum metueret, ne si è sublimi conspexisset, Vuls cano se proderet, foris ad hostium adolescentulum semper relinquare solitum, cuius indicio certior fieret, quando Sole emerget. Deinde Gallum aliquando somno corporeum, excubias deseruisse inscientem, Solemq; nullo praesentiente immixtus Veneri ac Marti secutè dormienti, propterea quòd consideret Gallum indicaturū fuisse, si quis interuenisset. Itaque Vulcanū à Sole edoctum, eos deprehendisse implicitos atq; irretitos ijs vinculis, quem olim in illos fuerat fabricatus. Porrò Martem simulo atq; dimissus est, indignatum aduersus Gallum fuisse, atque cum in auctor transmutasse, ijsdem armis, vt in capite

LVCIANI GALLVS

pro galea cristam obtineret. Hanc ob causam quod vos Martii purgetis, quoniam nihil opus, simulatq; solem exorientem sensistis, multò ante vociferari, atq; illius exortum prænunciare. GAL. Feruntur quidem & illa Micylle, At quod ego sum narratus, multò aliud quidam fuit, atque adeò nuper admodum in Gallum transmatus sum. M I C Y L. Quonammodo? Nam isthuc maximopere cupio cognoscere. GAL. Audistim de Pythagora quodam Mnæsarchida Samio. M I C Y L. Num Sophistam illum dicas, et gloriosum: qui instruit, ne quis vel carnes gustaret, vel fabas ederet, suauissimum mihi edulium, salubre, et parabile à mensa submouens? Præterea autem qui mortalibus suavit, ne intra quinque-nium loquerentur? GAL. Scis nimirum & illud, quemadmodum priusquam Pythagoras esset, Euphorbus fuerit? M I C Y L. Prestigiatorem, et prodigiorum artificem hominem aiunt fuisse, ô Gallo. GAL. Ille ipse ego tibi sum Pythagoras. Quare parce, quæso, mihi conuictari, præsertim quum ignores, quibus sim moribus. M I C Y L. At hoc rursus multò etiam quam illud portentosius: Gallus philosophus? Attamen expone Mnæsarchi gnate, quifactum sit, ut ex homine auis, ex Samio Tanagreus repente nobis prodieris. Neq; enim ista verisimilia, neque omnino facilia creditu. Quandoquidem duas quifidam res iam mihi videor in te animaduertisse, nimium alienas a Pythagora. GAL. Quas? M I C Y L. Alterum quidem, quod garrulus es, et ostreperus, quoniam ille filere in solidos quinque annos (si memini) præcepit. Alterum vero plane cum illius legibus pugnat. Etenim cum non habetem, quod tibi obijcerem, fabas hieri (sicne

D. ERAS. R.C.T. INTERP.

6

(sicut nosti) ad te attulit. At tu nihil cunctatus protinus eas sublegebas: unde fit ut necesse sit, aut ementitum esse te Pythagoram esse, quum aliud quiddam sis: aut si Pythagoras es, legem pretergressum esse te, iusq; violisse, quum fabas ederis, perinde ac si caput patris comederas. GAL. Non cognouisti Micylle, quæ sit harum rerum causa, neq; que ad unumquodq; vita genus conducant. Ego cum quidem non es tabam fabas, propterea quod philosophus essem. Nunc contra comesurus sim, quippe auicio congrua, neq; nobis repudiandum pabulum. Verum si molestum non est, audi quemadmodum è Pythagora coepes sim esse id, quod sum in præsentia, quamq; in multis via tæ generibus antehac vixerim. Et quid ex unaquaque transformatione sim consequitus. M I C Y L. Narr quæso: nam mihi quidè auditu iucundissimū fuerit. Adeò ut si quis mihi deferat optionem, utrum te ista narrantem audire malim, an rursum felicissimum illud somniū, quod prulò ante vidi, videre, haud sciam utrum electurus sim, usqueadè cognata germaniq; videntur esse ista tua cùs suauissimus illis visis, et ex a quo vos astimo, te pariter ac præclarum illud in somnum. GAL. Etiamnum tu somnum illud quod dudum tibi visum est, in animum reuocas, et mania quedam obseruans simulacula, atque (vix loquuntur poæ) euaniadum quandam felicitatem memoris consecularis? M I C Y L. Imo illud scias Gallo, ne illo quidem tempore unquam nisi illius mihi venturam obliutionem. Tantum mellis somnum aufugiens in oculis mihi reliquit, ut pre illo vix que im palpebras attollere, rursus in somnum coeuntes. Itaq; qualem volatatem movent penne in auribus versata, talem tuillationem mihi præbent

LVCIANI GALLVS

præbent eaque vidi. GAL. Nouum quendam Hercule mibi narras amorem insomnijs, siquidem alatum quum sit (sicut aiunt) metasq; volandi præscriptas habeat somniū, iam' que septa transflit, in oculis etiam vigilantis obuera sans, adeoq; mellitum, & cvidens appetet. Quare percutiū audire, cuiusmodi nam sit istud, quod te supra modum delectat. MICYL. Gestio narrare. Nam dulce est hoc ipsum meminisse, & commemorare de illo quippiam. Verum heus Pythagora: quando tu narrabis de tuis transformationibus? GAL. Vbi tu Micylle desieris somniare, melq; illud ab oculis absteseris. Interim prior dico, ut intelligam, vtrum ne per portas eburneas, an per coroneas tibi somnium aduolarit. MICYL. Neque per has, neque per illas, ô Pythagora. GAL. At qui duas has tantum commemorat Homerus. MICYL. Valere finis nus gatorem illum poëtam, qui nihil de somnijs intellectus. Paupertina fortassis somnia per istas commeant portas, qualia videbat ille: neq; id admodum perspicue, quippe captus oculis. Mihi verò per aureas quasdam portas dulcissimum hoc aduenit somnium, & ipsum aureum, & aureis vndiq; circumamictum, & auri plurimam secum adducens. GAL. Desine optime Mida de auro fabulari. Nam dubio procul ex illius voto, illud tibi accidit informium, & solidas auri venas mihi duxisse videris. MICYL. Multam auri vim vidi Pythagora, multam, quāna putas pulchri? Quo fulgore coruscantis? Quid tandem Pindarus in illius laudem dicit? nam in memoriam redige, siquidem meministi, quū aquam præstantissimam dicens, postea aurū admiratur, idq; iure, statim in initio carminis unius omnium bellissimi. GAL. Num illud queris?

Aqua

D. E R A S. R O T. I N T E R P.

7

Aqua est illi quidem optima:

Caterūm aurum, vt candens

Ignis, ita emitens, noctibus emmet eximie vnum

Cæteras supra opes: quæ

Gloriam ac decus addunt.

MICYL. Per louem, isthuc ipsum: perinde enim ac si in somnum meum videat Pindarus, ita prædicat aurum: sed ut tandem cognoscas quale fuerit, auctorita iam sapientissime Galle. Meministi vt heri nullum domi cibum acceptum: siquidem Euclates diues ille forte mihi in foro factus obuiam, lotum me in tempore ad coenam venire iussit? GAL. Isthuc equidem planè memini. Nam totum esuriebam diem, donec mihi profunda tandem vesperra domum reuersus, subuvidus, vinoq; madens, quimque illas fabas proferres, non admodum opiparam coenam Gallo, qui quondam fuerit athleta, quiq; Olympia non segniter olim decertarit. MICYL. Ast vbi reuersus à coena fabas tibi obiecisset, obdormij protinus. Tum mibi, iuxta Homerum, ambrosia sub nocte diuum quoddam haud dubiè somnum assitens. GAL. Sed prius que tibi apud Eucratem acciderint Micylle narra: & cuiusmodi fuerit coena, queq; super coenam acta sunt omnia. Nihil enim prohibet te denud coenare, si veluti somnum quoddam eius coene reducas, & que tum ederis, rursum commemo ratione quasi rumes. MICYL. Credebam molestem futurum me, si hæc quoq; retulisset: verum postea quam tu desideras, en id quoq; narrabo: quum nūquam antehac in vita coensem apud ullum diuiti, ô Pythagora, heri bona quipiam fortuna in Eucratem incidi: atq; ego quidem simulatq; dominū illum salutarem, ita vti consueram,

B 3

subdat-

subducebam me : ne pudori illi essem, si lecera in veste
fuisseisset affectatus. At ille; Micylle, inquit, hodie natalitia
filie celebro, plurimosq; ad conuiuum amicos invitauit,
verum quoniam diuit quendam ex his incōmoda esse va-
letudine , neq; posse pariter ad conuiuum nostrum acce-
dere: tu eius loco venito lotus, nisi ipse forte qui vocatus
est, semet ad futurum renuntiarit: nam nunc quidem ambi-
git. Hoc ubi audissem, adorato diuite discedebam : omnes
obsecrans deos, ut algidam febrem aliquam, aut alterum
dolorem, aut podagran morbi auctarium immitterent va-
letudinario illi, cuius ego sellē occupator, cœnēq; vica-
rius, & hæres eram vocatus. Interim hoc spatiū, quod usq;
ad balnei tempus intercessit, longissimum seculum esse ius-
dicabam: dum subinde respicto, quotquot pedum esset lis-
tera, & quando illos iam lauisse consentaneum esset. Hic
ubi tempus tandem aduenisset, ocyus me corripio, atque
abeo, nitidè admodum cultus: sic obuerso palliolo, ut qua
esset parte purissimum, ea videretur. Offendo autem ad
fores, & alios complures, in quibus etiam illum (gestaba-
tur autem à viris quatuor) cuius eram subconuina voca-
tus: qui in ille habere dictus erat, atq; id etiam præ se fere-
bat, quod afflīctus esset valetudine : nam ex alto gemebat,
et siebatq; ac screbat, velut ex abdito: quodq; ægre grar-
deretur totius pallidus ac tumes, annos natus circiter sexas-
ginta. Ferebatur autem philosophus qui piam esse, ex his
qui apud adolescentulos nugas deblaterant. At barba mi-
rè erat tragica: id est, hircina, supra quam credi posset
consoris egens. Porro increpante Archibio medio, quia
obrem quin ita esset affectus, aduenisset: non oportet,
inquit, promissa deserere, præsertim hominem philoso-
phum.

phum, etiam si mille urgeant, & instent morbi. Putabat
enim Eucrates sese à nobis haberi ludibrio. Haudqua-
quam, inquam ego ; imò collaudabit te, si domi potius
apud te velis emori, qudm in conuiuio animam vñā cum
phlegmate excreans. Atque ille quidem præ arrogantia
disimulabat sese dicterium audisse. Haud multò post ac-
cessit & Eucrates iam lotus : conspectoq; Thesmopoli-
de (nam id erat philosopho nomen) Præceptor, inquit,
probè quidem factum abs te, qui ipse ad nos veneris.
Tamen si nihil deterius tibi fuerat futurum. Siquidem
etiam absenti omnia ordine missa fuissent. Hæc simu-
latque dixerat introreditur, manus illi porrigens pari-
ter & famulis innitenti. Ego igitur iam abire parabam:
verum ille conuersus ubi diu secum hæsitasset, poste a-
quam me tristem admodum videret : ades, inquit, tu quoq;
Micylle, ac nobiscum cœna. Nam filiū in mulierum
conclavi vñā cum matre conuiuum agere iubeo, quo tñ-
bi sit locus. Ingrediebar itaque, quum parum absuerit, ut
lupus frustrā hians discederem, verum ingrediebar pus-
desfactus, quòd Eucratis filiolum è conuiuio viderer ex-
pulisse. At ubi iam tempus esset ut discumberemus, pri-
mū tollentes Thesmopolim composuerunt, haud sine
negotio per louem, quinq; (si dijs placet) proceri iuue-
nes, ceruicalia illi supponentes vñdiquaq; : quo nimisrum
in eodem habitu permanere ac longum etiam tempus du-
rare posset. Deinde ubi nemo iam tolerare posset, ut iux-
ta illum accumberet, me adductum reclinant, ut eadem
in mensa essemus. Deinceps cœnabamus, ô Pythagora,
opiparam quandam, & variam cœnam, multoq; in au-
to, multo item argento. Pocula erant aurea, ministri
formosi;

LUCIANI GALLVS

formosí: tum cantores, & concitandi risus artifices. In summa, iucundissima que piam erat vita: nisi quod unum quiddam me vehementer male habebat: Thesmopolis obrepens atq; obturbans, virtutem nescio quam mihi comemorans, docensq; quod due negationes unicam efficerent affirmationem: quodq; si dies sit, nox non sit. Nonnunquam & cornua mihi diciturbas esse, atque id genus multa philosophabatur erga me, quibus eiusmodi nihil opus: planeq; voluptate interpellatione minuebat, quum non sineret exaudiri eos, qui cithara, vocēq; canebant. Habet Galle de cœna. G A L. Non admodum suavi Micylle: maximè posteaquim cum illo deliro sene sortitus eras accubitum. M I C Y L. Audi nunc & insomnium: Visus est enim mihi Eucrates ipse, quum orbus esset liberris, nescio quomodo è vita decere. Dehinc ubi me accessisset, ac testamentum condidisset, quo me insolidum heredem omnium scripserat, paulò tempore superstes emovi. Porrò ipse videbar adire facultates: et tum aurum, argentumq; ingētibus quibusdam scaphis exhaustire, perpetuò subscaturiens, & affatim affluens: tum autem vestes, mensas, pocula, ministros, omnia mea, ut par erat, esse. Postea candido vehiculo vectabar resupinus, cunctis qui intuebantur, conspiciebatur & admirandus. Accurrebant permulti, ac circumequitabant; complures sequerentur. Ego interim illius induitus vestitum, & annulos gerens circiter sedecim digitis inseritos: epulū quoddam splendidum iubebam adornare, quo amicos acciperem. iamq; illi, ita ut insomnio fieri consentaneum est, aderant: iam epule erant comportatae, iam potus ex animi sententia ministratus. In his quum versarer, & auris phialis præbibe-

D. ERAS. ROT. INTERP.

9

præbiberem omnibus qui aderant amicis: quum iam inferrentur bellaria, intempestiuo tuo clamore perturbasti nos bis conuiuiū, mensag; subuertisti, ac diuitias illas ita dissipasti, ut in auras euanescerent. Num tibi videbor iniuria stomachatus in te? nam vel treis noctes perpetuas libetere adhuc somnium illud, quod mihi accidit, videre cupiam. G A L. Adeo ne es auri cupidus, & opum audius Micylle: idq; ex omnibus unum admiraris, ac felicitatem unicam esse iudicas, si plurimum possideas auri? M I C Y L. Equidem haud solus ita cogito Pythagora: quin ipse quoque, tum quū Euphorbus esses, auro atq; argento comis interato, prodibas pugnaturus cum Achilius: idq; in bello, ubi ferrum quā aurū gestare satius fuerat. At tu etiam tum volunti calamistris auro internexis in periculum descendere. Atq; ob eam, opinor, causam, Homerius comes tuas Gratijs similes dixit, quod auro argentoq; reuincirentur. Elenim longe nimiri meliores, atq; amabiliores videbantur, quod essent auro religatae, vnaq; cum eo relucerent. Neq; isthuc nouū est Auricomē, si tu Pantho patre prognatus, aurum in pretio habuisti: quin & ipse deorum omnium, hominumq; pater ille Saturno, Rheag; progenitus, quū Argolicam illam puellam adamaret: ubi nihil inueniret amabilius in quod se se transformaret, neque quo Acrisi custodias posset corrumpere: audisti videlicet, ut aurum sit factus: atque ita per tegulas illapsus, potitus est ea quam deperibat. Iam vero quid tibi cōmemorem, quam multos usus præbeat aurum? & ut eos quibus adfuerit, formosos, & sapientes, & potentes reddat, decus & gloriam illis cocilians? utq; nonnunquam ex obscuris & famibus, claros ac celebres repente efficiat? Nam nosti

C vicinum

LVCIANI GALLVS

vicinum mihi & eiusdem artificij Simonem: qui paucis
 ante diebus apud me cœnauit, quū legumen coquerem sa-
 turnalibus, duasq; extorum cœfuras immittens? G A L. No-
 ni Simonem illum breuem: qui fistilem ollulam, que nobis
 erat vñica, suffuratus, peracta cœna abil, sub ala gestans.
 Nam ipse vidi Micylle. M I C Y L. Atqui quum eam susti-
 lerit, tam multos ille deos postea iurabat. Sed cur nō pros-
 debas, te vociferare tum, ô Galle, quum nos furto spon-
 liari confspiceres? G A L. Coccizabam, quod mihi solū
 licebat iā temporis: verū quid simon ille? Nam videbas
 re de illo diſturus, nescio quid. M I C Y L. Et confobri-
 nus erat vir supra modū dues, nomine Drimylus: quād
 vñebat, ne obulum quidē donauerat Simoni: nam qui das-
 ret, quum ne ipse quidem pecunias attingeret? At simul
 atq; mortuus est nuper: vñiuersis illis opibus iuxta leges
 Simon ille, qui coria putria, qui patellam circumingebat,
 gaudens potitur: purpura ostroq; circuitectus: famulosq;
 & currus. & aurea pocula, & mensas eburnis innixas pe-
 dibus poſſidet: ab omnibus adoratur: iamq; nos ne affspic-
 quidem. Etenim nuper quum illum procedentem confspe-
 xiſsem. Salve, inquam, simon. At ille indignè ferens: E dī-
 cite, inquit, mendico isti, ne vocabulum meum dimmuat:
 neq; enim Simon, sed Simonides appellor. Porrò (quod est
 om̄iū maximū) mulieres etiam illius amore captuntur.
 Atq; is quidem eludit eas, ac fastidit: & alias quidē admit-
 tit, comemq; si se præbet: alie porrò que negliguntur, ne-
 cem consciurus sibi minuantur. Vides quantas cōmoditas-
 tes parat a rū: quād quidem eo: qui sunt deformissimi,
 transfigurati, & amabiles reddit noſecus atque cestus ille
 poeticus. Aut ſuper & a poeta dictum: